rom. nr. 38, f. 2r.; Vezi şi Wilhelm Trau
gott Krug, Handbuch der Philosophie und der philosophischen Literatur, (ed. 3), I,
Leipzig. 1828, p. 6.

a Ibidem, f. 3v.
s Ibidem, f. lv.-2.r.; Vezi şi W. T. Krug, op. cit„ p. 4-5.
10 Simion Bărnuţiu, Rom4nii şi ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului

2/14 mai 1848 (ed. G. Bogdan-Duică), Cluj, 1924, p. 31.
n Ibidem.
12 Ibidem, p. 32.
la Ibidem, p. 31-32.
u B.A.R„ Filiala Cluj-Napoca, Ms. rom. nr. 38, f. 3v.

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro

428 A. Andea

fiind rolul său funest în trecut ş1 m prezent.